
Slutredovisning för PA projektnr: 1450/Djur/2023 

– Alnarps lamm- & fårdag 2023 

Alnarps lamm- & fårdag erbjuder en mötesplats för producenter, rådgivare, forskare, lärare och 
studenter. År 2023 genomfördes Alnarps lamm- & fårdag digitalt den 25/4 2023.  

Programmet var i år brett. I nulägesanalys av Anna Törnfelt från Svenska fåravelsförbundet, omvärld- 
och framtidsspaningar av Tomas Olsson från Lammproducenterna och Åsa Odell från LRF visades att 
det finns möjligheter för svensk lammproduktion.  Inom den närmaste 5-års perioden kommer 
konsumtionen av fårkött globalt sett vara oförändrad eller minska i Europa, Oceanien och Amerika 
medan den kommer att öka i Afrika och Asien. För att möta framtiden är de globala trenderna att man 
ökar effektiviteten i produktionen genom bättre betesutnyttjandet. Avel utvecklas med fokus på lägre 
klimatpåverkan, ökad ätkvalitet, bättre motstånd mot parasiter och för att möta ett förändrat klimat. 
Sverige har knappt 30 % självförsörjningsgrad på lammkött och handeln efterfrågar mer svenskt 
lammkött. Prisutvecklingen på lammkött har varit gynnsam under de senaste fem åren. Förtroende är 
stort från konsumenterna för svenskt lammkött och det finns en vilja i branschen att utvecklas.  Ny 
CAP-period under 2023-2027 påverkar hur stöden utformas och innebär bland annat mer pengar för 
”unga lantbrukare” och ett högre takbelopp i investeringsstöd. Under senaste året har det svenska 
avräkningspriset varit högt, men samtidigt har foderkostnaderna och övriga direkta kostnader stigit. 
För att få en hållbar produktion är det viktigt att ta fram egna siffror för sitt företag och räkna.  

Virtuellt stängsel är ett system där det inte finns något fysiska stängsel. Djuren utrustas med halsband 
som avger en signal när djuren närmar sig gränsen som de inte får passera. Kommer de närmre får de 
en svag elektrisk stöt. Djuren lär sig att reagera på signalerna och passerar inte ”stängsel”. Systemet är 
inte godkänt i Sverige. Per Petz Nielsen från RISE berättade om pågående projekt på Gotland där man 
studerar hur djuren reagerar och förstår tekniken. Resultaten så här långt visar att djuren lär sig och 
att antalet stötar minskar efter dag 1 då de släppts i hagen. Fungerar det att använda virtuella stängsel 
skulle det innebära stor flexibilitet genom att det enkelt går att ändra betesområdet. Det skulle vara 
enklare att utnyttja olika betesmarker och kunna bidra till ökad biologisk mångfald. Användning av 
halsband och sensorer skulle också kunna utnyttjas till att ha bättre kontroll på djuren på bete.  

Att utnyttja alla delar av fåret ökar produktionens hållbarhet. Susanne Paulsson från 
Hushållningssällskapet i Halland informerade om det arbete som bedrivs i projektet ”Ull som resurs” 
som drivs i Halland under perioden 2018-2024 och som arbetar för ett ökat utnyttjande av ullen. De 
arbetar med kompetensutveckling, affärsmodeller för insamling och innovationer för olika 
användningsområden med ull. Elin Stenberg, SLU, som doktorerat på faktorer som påverkar 
köttkvaliteten på lammkött berättade om hur man bedömer köttkvalitet och vilka faktorer som 
påverkar. Resultaten i hennes studier visade bland annat att uppfödningsmodellen kan påverka. 
Tillväxt och ålder påverkas av utfodring. Slaktvikt, slaktutbyte, konformation och fettklass var lägre för 
naturbete jämfört med uppfödning på stall eller åkermarksbete. Små sensoriska skillnader, ”hö doft” 
och ”lövig smak” på lammkött var högre hos lamm uppfödda på naturbete. Slutligen lyfte Claes Lövgren 
från Tackakött att köttet från tackor är undervärderat och att fler borde se potentialen i detta kött. 
Han menar att det är en unik köttråvara som kan gå till de bästa restaurangerna och att det borde vara 
samma pris på ungtacka som lamm. 

Sammanfattningsvis så finns det efterfrågan på lammkött och det finns utvecklingspotential inom 
fårnäringen. Samtliga presentationer delades ut tilldeltagarna via mail efter mötet (presentationerna 
bifogas i bilaga1). 



Programmet var: 

• Välkomna 
Moderator: Anna Kristofersson, Skånes fårintressenter 

• Framtiden för svensk lamm & fårproduktion – Åsa Odell, LRF  
• Aktuellt läge – Anna Törnfelt, Svenska fåravelsförbundet 
• Omvärldsspaning -  Tomas Olsson, Lammproducenterna  
• Virtuellt stängsel för får – Per Petz Nielsen, RISE  
• Ull som Resurs - Susanne Paulson, Hushållningssällskapet i Halland 
• Så påverkas köttkvaliteten – Elin Stenberg, Inst.  Husdjurens miljö och hälsa - SLU  
• Tackakött – ser ni potentialen? – Claes Lövgren, Tackakött  
• Avslutande diskussion  

 
Till årets Alnarps lamm- & fårdag var 148 deltagare anmälda. Deltagarna var nöjda med att 
evenemanget var digitalt och på kvällstid. Det fanns dock intresse av att mötas på Alnarp och det fanns 
önskemål om att 2024 försöka anordna en Alnarp lamm & fårdag på plats i Alnarp, men som ett 
hybridmöte med möjlighet att delta digitalt. Det ansågs viktigt att lyfta aktuella ämnen och visa aktuell 
forskning och pågående projekt. I förslag på ämnen att ta upp nästa år nämnde många parasitproblem 
och ekonomi. Det fanns dock förslag på många fler olika ämnen, såsom management, betesstrategier 
för hög tillväxt, avel, lammdödlighet, hur gör man i andra länder, hur påverkar klimatförändringarna, 
digitalisering, mobilt gårdsslakt, livdjursförsäljning mm. 

Dagen skedde helt digitalt och sökta budgeten utnyttjades inte helt. Se separat insänd ekonomisk 
redovisning. 
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Madeleine Magnusson 
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